(2) *De hominibus doctis*, in GALLETTI, Philippi Villani liber « De civitatis Florentiae famoris civibus » etc., p. 229, Firenze, Mazzoni, 1847. « Eodemque in genere et Candidus habebatur, sed avidior duritatis (in confronto coll'Aurispa, nelle traduzioni dal greco), quod orationis moestitia insolentius uteretur ».

(3) *De historicis latinis*, p. 583, Lugduni Batavorum, Ex officina Ioannis Maire, 1651: « Latine vertit Appianum Alexandrinum, quamquam, sive ob græci exemplaris vitium, sive alia de causa, parum ei feliciter hoc negotium successerit, ut omnino iure Sigismundus Gelenius novam interpretationem fuerit aggressus ».

(4) *Il risorg. dell' ant. class.*, trad. Valbusa, t. I, p. 514.

(5) *Apud ZENO*, t. I, p. 204.

(6) *Loco citato*.

(7) *Op. cit.*, pp. 25 e segg.

(8) Specialmente il Panormita ed il Filelfo.

(9) Ad alcune testimonianze accenna il ZENO, pp. 208-209. Eccone qualcun'altra inedita. GUARNERIO CASTIGLIONI in P. C. DECEMBRII, *Epistularum*, Serie B (Cod. Bolognese 2387), Ep. 8, f. 10 v.: « Epistolam tuam ad me delatam... letus reverensque legi, que miro redolet ingenio ac tanta elegantia floret, ut nudius fidius te oratorem illum esse putaverim, quem Cicero, ut omni ratione perficiat, vult esse rerum omnium atque

scientiarum noticias consecutus. Cum enim ante oculos pono quantum ex literis tuis intellectus tui prestantia patefacta fuerit, tantus oboritur meritorum tuorum animo meo cumulus, ut iam me plane magis ad referendum tibi que mihi prorsus indigna ascripseras, quam ad similia exemplo tuo facienda satis idoneum videam. Hinc ergo vir a virtute, ut aliqui putant, sive virtus a viro dicatur, ut multi voluere, morabis, te virum appellabo, quem non tantum laudabo, sed admirabor, quod verba tua, que ornatisima sunt, altissima speculatione atque exhortatione gratissima solidum mihi consilium initande virtutis tue afferunt.. Paucos admodum arbitror ex familia principis, qui tecum virtuti conferri vel in dicendi elegantia comparari possint » (22 novembre 1423). FILIPPO ALZATE, *ibidem*, B, ep. 30, f. 58 v.: « Quantum te cupiam videre, Candide, faciunt hoc virtutes tue. Cupio etiam tecum amicitia fundamenta iacere, fitque etiam hoc relatu virtuosi et utriusque nostrum, ut opinor, amantissimi Milani Alzate, qui mihi de te multa mecum commentatus est quam benignus et humanus sis, et quam egregie atque ornate dicas. Id ego conspexi in litteris, quas ad Aloysium Crottum deferri voluisti. Sunt adeo ornatae, adeo pie, adeo denique periucunde, ut nihil amplius ad eloquentiam addi queat. Amo ego preterea viros prestantes, et eloquentes maxime facio, et mihi denique comparare studeo. Tu vero me posthac amabis et cognoscet, et me tuo quam liberaliter uteris... Ex Navigio ». GIOVAN ANTONIO VIMERCATI, in P. C. DECEMBRII, *Epistularum*, Serie R (Codice Riccardiano 827), ep. 9, f. 4 v.: « Si singulares et innumerabiles virtutes tuas, quae me persepe in admirationem et admodum grandem perducere solent, ipse mecum metiar et diligenter ponderem, nihil est, clarissime Candide, quo te non iudicem virum prudentissimum hac nostra tempestate florere et aliis, neque id iniuria dictum esse putent, si qui sunt, facile preponendum. Et haud dubito quin te antiqui nostri viri illustres, a quibus hæc omnia singularia opera, quae nobis ante oculos extant, tradita fuere, in collegam suum reciperent, teque recepto et gauderent et tuas istas virtutes summe admirarentur. Quid enim in te est quod non utilitati onorique esse possit? Quod morbi genus aut inveniri aut excogitari posset? Profecto si quisquam recte de te iudicare voluerit, te humanum, optimum, doctissimumque esse non dubitabit verbis constantibus asseverare ». MAFFEO MUZIANO, *ibidem*, R, ep. 64, f. 39 r.: « Haec actio competit proprie, vir insignis et literatissime: vendicare debes merito haec opuscula. Nam inter ceteros mihi notos, non dicam corrector, diminutor nec iniunctor sis horum et similium operum, ne arrogantia tingar, sed potius et melius eorundem interpres es et perfectus ». ROLANDO TALENTI, *ibidem*, ep. 108, f. 57 v.

(al duca Umfredo di Gloucester). « Nam vir doctissimus, Petrus Candidus nomine, latinae linguae graecaeque peritus, cum multa de virtute tua et singulari cupiditate studiorum humanitatis intelexisset, statuissetque Politicam divini Platonis latinis litteris tradere, res dignissima visa est quod tue celsitudini dedicaret, existimans opere pretium optimis operibus iuvare desiderio studiorum tuorum, et nonnihil addere tuo nomini ad decus et gloriam »; e lo stesso UMFREDO DI GLOUCESTER, *ibidem*, ep. 118, f. 63 r.: Expectatissimas litteras tuas accepimus una cum Platonis libris, Candide lepidissime, quorum quidem adventus adeo carissimus nobis fuit, ut nulla potuissestus affici maiori voluptate... Ex quo tibi maximas habemus gratias, habebimusque quoad vitam tuebimur, quod tantum tamque arduum ac excellentissimum opus nostra causa ac nomine elaboraveris. Unde certum est, et nos tua hac opera ac studio, et te etiam non mediocrem laudem et gloriam exportaturum. Sunt enim eiusmodi ut etiam invitum ad legendum excitarent, tanta est Platonis in primis gravitas et elegantia, tum etiam orationis tuae adeo aptissima interpretatio, ut non possimus recte dicere, cui potissimum magis debeamus, an sibi qui princeps huius disciplinae extiterit, an tibi qui sepultam eam ac pene extinctam negligentia nostra excitari et in lucem efferti pro virili parte studueris. Egregiam quidem et praestantissimam tibi provinciam delegisti, etc. ». Testimonianze di Battista di Jacopo, Filippo Coppola, Giovanni Stella, Raffaele Adorno, Andrea Bartolomeo Imperiale, vedi nel mio cit. libro *Un nuovo contr. ecc.* pp. 293 e segg.; del Valla, in SABBADINI, *Cronologia della vita del Panormita e del Valla*, pp. 101-103, Firenze, Le Monnier, 1891; dell' arcivescovo di Milano Francesco Pizolpasso, pure in SABBADINI, *Storia e critica di alcuni testi latini*, pp. 406 e segg. (estr. dal *Museo di Ant. del Comparetti*); altre ancora di parecchi, v. più innanzi.

(10) ARGELATI, *l. c.*, ne registra 56, ma la sua serie è lungi dall'esser compiuta, come avrò a mostrare nella mia *Vita del Decembrio*.

(11) SABBADINI, *L'ultimo ventennio della vita di Manuele Crisolora*, in *Giorn. Ligust.*, t. XVII, pp. 327-328. Indipendentemente dal passo male interpretato di una lettera di Pier Candido (in AMBROGII TRAVERSARII, *Epist.*, XXIV, 69), è certo che il Decembrio fu a Firenze, ma più tardi, nel 1423. Cfr. una sua lettera ad Abbondio Salario, in Cod. B., 2, f. 2 v., in data 12 aprile [1423].

(12) Scelgo, tra le altre, una letterina di consigli paterni, in Cod. R., 161, f. 85 v.: « P. Candidus Angelo Decembri salutem. Multa enim ex te dietimi audio, scribis enim multa, sed id quod summe aveo nequaquam audio. Quid enim opus est tot occupationibus vanis et inanibus? Explica

animum tuum aliquando, et omissis nugis, studio et litteris vaca, quae te meliorem in dies facient. Modo librariorum mendas arguis, modo inter nationes iudicas quis melior est, aut quis deterior; sed non ea, qua decet, vi*ni*. Bonus is est, ut inquit Plato, qui bonam habet animam, malus qui malam et iniustum possidet: impudicitia enim, iniustitia ac timiditas animae contraria sunt, nec incerta documenta. Itaque litteris adhibeo operam, sed virtuti prius, cuius etiam expertes nulli litteris commendari promerentur. Vale ».

(13) Cfr. la sua lettera a Pileo De Marini, in *Nuovo contr. alla St. Uman. Lig.*, pp. 302-304. L'efficacia della medesima è tanto più notevole se si paragona colla retorica che infarcisce la lettera di Uberto Decembrio a Pier Candido sulla morte di Paolo Valerio, di cui era pur padre, non solo fratello. Essa è in Cod. B., f. 30.

(14) Lettera ad Antonio da Rho, in Cod. B., 24, f. 47. « Venusta illa et scitula puella, venerabilis pater, que alias apud te querelam de me ingentem attulit, subito, mutatis immo dilectis moribus suis, amorem palam professa est, quem ulterius tollerare nullo modo posse confitetur. Gaudeo equidem magnopere me ab ea adamari, dummodo is verus amor, non simulatus sit, plusque honestatis apud me quam voluptatis nomen valeat. Quid enim iucundius quam amare, presertim a puella venusta et lepida? Tu vero, mi pater, hec ioco me dicere existimas. Serio intelliges; quippe, etsi professioni tue et religioni hec prorsus aliena fore noverim, benignitas tamen et clementia solita me inducunt, ut vanitates meas apud te confiteri non erubescam, potissime ut, consilio fretus tuo, pretenta transilire retia, non incidere his laqueis et vincis queam. Misit nuper ad me illa felix anima nuntium eloquentissimum facetiis et blanditiis omnibus refertum, mihi presertim cognitum, dictitantem, ut facile cognoscere posses nullam ulterius in minis, totam in precibus spem consistere. Iam cessant classica; iam ferri usus exolvit. Lepidis nugis res agitur: quid opus est verba verbis recensere? Aurem adhibere visum est, non animum. Fassus sum me illi victum ulterius tantam moram sustinere non posse, si modo illa debitum suum faciat, ut que falso de me ementita est apud te, veridicis excusationibus emendet. Pollicetur itaque se facturam omnia, sed quia ad presentiam tuam peropportune accedere, nebulone assistente patre, nullomodo queat, missuram tibi epistolam, veritatis testem, facinorum suorum conscientiam, quam miro in modo rogo, pater colendissime, licet indignam professionis tue, suscipe, non recuses et legere. Cognosces enim in quantum se muliebris extendat audacia, quantum insano furori licitum sit. Exemplar autem ipsius epistole deprecor, ut per nuntium proprium, quem

ad te hac causa destino, mihi transmittere digneris, ut videam. Et tu vale, nostri memor ». L'avvertenza che il destinatario di questa lettera è un frate, ne rileva l'importanza e dispensa da ogni altro commento.

(15) Lettera a Cambio Zambecari, in Cod. B., 23, f. 46 v.: « Nulla fere dies, vir magnifice, nulla dabitur hora, quin cui continuo memor sim, quin potius tecum colloqui aut aliquid meditari familiari et assueti illo sermone cencipiam. Sic est elapsi temporis plerumque iucunda recordatio, nec, ut apud Tragicum legimus, quod fuit durum pati, imo quod gratum olim fuit, meminisse gratius est. O temporum incredibilem sugam! O solatia numquam redditura! Quis amorum nostrorum blandicias, peregrinationes, iucunditatem, mellifluorum voluptatem studiorum, assiduas curarum dulcium meditationes, calamo posset complecti? que omnia iam pene occiderant, cum ipsi adhuc vivimus! E contra, tot infaustos volubilis fortune casus in tanta evi brevitate perpessos dum mecum ipse considero, non futurorum conditionem exhorrescere et preteritorum temporum fuga letari ipse non possum. Iuvat enim, ut apud Virgilium nostrum est, evassisse tot urbes argolicas, mediosque fugam tenuisse per hostes. Rite ergo hostes, quorum blandiciis mens nostra, veluti laqueis, irretitur, ut presentis vite desiderio pellecti, graviora patiendi iura sentiamus. Ego vero, vir magnifice, etsi non continuo per etatem ab his dissolutis curis et cogitationibus evaserim, solito tamen minus avidus et quodammodo fessus studiorum iuvenilium esse cepi, nec que iuvant, eque, ut solitum est, animum oblectent meum, tanta in dies rerum mutatio in nobis, imo nostri in rebus ipsis sit. Quorum hec tam multa? Ut aliquid de me sentiret humanitas tua, ac perciperet utrum studiis an voluptati, que his in locis nullum fere gradum obtinet, operam potius darem. Non dubito quin et de me vicissim, cum e tantis respirare curis licuerit, aliquando memor sis. Id enim etsi nolis, multarum rerum insidens recordacio interdum elabi non sinit. Hec igitur mihi consuetudo est: plerumque enim aut lego aliquid aut scribo; sepe varia camporum spatia ememus, aut pedestres aut equestres copias aut navales in ipso fluenti Eridano longo agmine conspicio, et nunc Romanorum, nunc Graiorum ducum memor, queque ab illis strenue gesta sunt mente percurrentes, non minus celebrari litteris memoriam nostram, quam illorum, posse suspicor, si modo ingenii nostris locus is, ut priscis, et honoris tantumdem litteris tribueretur, quod armis sepe tributum est. Comediam autem inceptam et tedium presentis belli et eorum memorie, quibus inscripta est, aliqua ex parte absolutam dereliqui, pluriesque repetitam, sive ingenio, sive voluntate destitutus, penitus omisi. Itaque illam ne expectaveris, quippe, ut de tragedia sua inquit Octavius, Menedemus

noster spongie adhesit. Valeat itaque commedia, valeant amores et delicie nostre, valeant ioci, blandicie, susurri, oscula, amplexus, morsunculi et festiva solatia, et tu vive, nostrum decus, nostri memor ». La commedia è l'*Afrodisia*, intorno a cui il Tiraboschi riferisce un passo tolto dallo stesso Cod. B., 22, f. 46, pure allo Zambeccari. Nella lettera riferita per intiero è in germe il disegno dei lavori storici del Decembrio. Sul suo desiderio di ozio letterario, cfr. Cod. R., 19, f. 17 r. a Nicolò Arimboldo: « *Habes quae necessaria optimis et bene institutis viris sunt, ocium, libros, ingenium, regionem amoena et uberem* ».

(16) Lettera a Bartolomeo Rivola, Cod. B., 19, ff. 43-45: « ... Totius ville herentisque regionis amenitas, ac finitimornm montium oppida nemorosis collibus superiecta, ipsorum denique studiorum morumque nostrorum amicissima solitudo atque iucunditas, hec me tibi scribere cogunt. Restat autem ut ipsius ville ambitum formamque describam, quod et tibi gratissimum et mihi iocundissimum esse non dubito. Montes duo, parvo intervallo longis inter se iuncti tractibus, porriguntur, utrosque vero lacus interluit, omnium, qui memorantur, lucidissimus, et licet Magni nomen obtineat, re ipsa multorum inferior: in hac tamen nostra Liguria longe celeberrimus est. Horum igitur, quos dixi, montium, alter, qui ville fronti obversus est, solem orientem perspicit, vitibus habundans, oleam etiam fert, segetibusque et aliis cum ad victum hominum necessariis, tum ad pecorum apumque pascus feracissimus; alter, vero, qui ad occidentem pergit, primo cultu non cedit: in medio subiecta planicies, quantum lacus cedit, extenditur, et quantum aque, tantum illius fere vallis terre possident. Hec autem planicies occidentem monti, quo tueretur adheret, deinde extenta in lacum desinit, qui alterum orienti obversum montem verberat, quem superius agriculture aptissimum dixi. In margine itaque planicie, ipsisque, ut ita dicam, aquarum labiis, villa sita est, omnium quondam, que istis in montibus conspicuntur, pulchrior, ditiorque, nobilissimorumque incolarum multitudine nulli cedens, populi quoque magnitudine frequentior, nunc autem, ut non mihi soli, sed aliis quoque visum est, qui has terras accuratis perspexerunt. cunctarum inferior, dissensionibus contentionibusque partium diruta, ad nihilum redacta est, incolarumque in ea summa inopia, cum pars bellorum violentia ceciderit, pars propriis bonis spoliata, fame et inedia, per externas urbes errando, consumpta sit; hi vero, qui restaverunt, adeo sunt rari, ut aut nulli, aut certe paucissimi videantur. Sed ut ad propositum redeam, quum ville descriptionem tantummodo exponere ingressus sum, patentes portus in lacum dimittit, qui etiam in magna ventorum tempestate navicula tute accipere ac tueri possint. Ipsi prospectu

amplior, in margine quasi tota distenditur; cum ingrederis arctior effecta, ipso fine admodum parva est. A tergo fluvius labitur, nunc parvus, at nivibus liquefactis exurgit, saxeо ponte ripas adnexus, ex quo aditus in finitimam villam excipit, que Transflumen ipso loci sito nominata est. Sed de hac alias. Nunc redeo ad alteram, quam Canobium appellari, cum inventorem nec nominis aut originis sciamus, iamdudum dicere ausus non sum. Qua septentrioni patet, latioribus campis accincta est, tanta olivarum copia refertis, ut in oris maritimis, que hoc arborum genere potissime habundare creduntur, ubertatem iam suffecisse crediderim. Vinee etiam inter eas, sed rarissime, nam in montibus uberior copia est, protrahuntur, ita ut videntium oculos oblectent et studiosissimorum animos nonnihil vel ad legendum, vel ad scribendum allicere possint. Vitium vero precipua natura, raro tribus, sepissime duobus sarmentorum et vinculorum brachiis continentur, uvarum prestantis saporis frequentissime, ut vinorum ipsorum potus indicat, que istis in locis exprimuntur. Segetes rariores modicam in frugem exurgunt; nam huius fructus inopia terra ad nihilum reducta, pene sterilis est, maximumque omnium malorum damnum hoc sustinet. Ad hanc autem egestatem sterilitatemque frugum multa iucundissima commoda coniuncta sunt: saluberrimus aer; terra nunc olivarum, nunc aliarum arborum aspectu semper vivens; aure magis quam venti estatis temporibus perpetue flantes, aquarum et montium prospectus patentissimi; fontes ad necessarium usum semper scatentes ex altissimis montibus, per ville medium usque in lacum decurrentes, ut sufficere ad omnem usum possint; victus, maxime carnium, vini et herbarum abundantia, facillimus; et, ut paucis concludam, dum pax adsit, nihil hac terra uberius, nihil pulchrius, nihil studiose et frugi homini dignius inveniri potest ». Cfr. altra lettera al Raudense, Cod. R., 35, f. 17 v.: « Silvanus noster bene valet, nam paci studet et quieti, nec ullum nisi cum litteris bellum habet: Is, nempe, Lactantio suo sic affectus est, ut cum mundum peritum affimarit, is putet periisse. Fessus itaque non tam presentibus, quam futuris curis, abiit, nescio an extra Urbis nostrae moenia.... Quot florum species hic in locis gigni putas multicolorum? quot fontes labi argenteis calculis? quot pomiferorum arborum frondes assidue quat ventis crepitantibus? quot denique ramis insidere avis demulcentes aera? Silvanus tamen noster meliora his, letiora opperitur ».

(17) Tra gli altri Cristoforo Lampugnano, Cod. R., 37, f. 18 r.: « Ad te mitto, suavissime Candide, cantilenam primam his quidem pedibus a me contextam, quam nunc ex tempore edidi, eoque casibus meis infortunatoque amori meo sit congrua et aptissima. Quam si probaveris, lae-

tabor; quippe sin autem, multo maiorem iocunditatem capiam, modo ne pigeat errores ad me transcribere meos, quo te praeceptore possim, si quando libuerit, aliam meliorem ornationemve componere. Caeterum per latorem presentium velim ad me mittas tuam, quam pulcherrimam esse hac mane intellexi. Vale ».

(18) Così mandava l'*Afrodisia* al Zambecari. Cfr. sopra, n. 15, e vedi anche n. 19.

(19) Lettera a Tomaso Cambiatore, Cod. B., 38, f. 63: « Sensi noviter ex Gallasio Corrigio, viro, meo iudicio, et humanitatis summe et optimarum artium prestantissimo, de te ac statu tuo quod mirum in modum scire cupiebam. Nova satis exoptanda, de quibus pro amicitie mee iure atque vi maxime congratulor, licet aliter de professione tua sperare et humanitas et virtus ipsa non permittant. Doleo tamen amicitiam nostram sic negligi a te ut nihil litteris tuis scribere, nihil nuntio isto fidelissimo mihi indicare dignatus sis. Ego enim, mi Thoma, de salute tua non minus anxius sum, quam qui te vel plurimum amet, et si quid beneficii vel commoditatis ocio tuo afferre possim, libentissime contulerim; teque eodem animo erga me ut sis, magnopere desidero. Verum autem, postquam ocii tempus, ut intelligo, nactus es, exoratum a caritate tua velim, ut quibusdam libellis studiorum meorum iuvenilium, quos tibi destino, aliquantulum operis impendere eosque emendare et legere non recuses, ut tua opera, tua diligentia ac testimonio in publicum securius transire valeant. Nec enim que in adulescentia conscripsi multifacere est animus; verum, cum studiorum meorum primicie extiterint, non omnino contempnende aut abiciende mihi vise sunt. Iuvat equidem et Virgilii nostri Priapeiam et Rusticum ac quorundam doctorum opuscula ex puericia lectitare, et quantum illi postea ingenio doctrinaque prestiterint, ex eorum principiis agnoscere. Hos igitur libellos ea de causa potissimum servandos esse duxi, ut ceterorum scriptorum meorum vim ac progressum deinceps innuerem, et si quid ornamenti litteris tuis addicerem aut pretermitterem, ex eorum successu facile perpenderem. Nolim tamen hoc adulescentie mee testimonio tantum licentie mihi assumere, ut doctorum virorum iudicia contemnam aut reiciam, sed ut limatiores potius correctioresque proferam, sic ut etatis defectus magis quam ingenii in illis adesse appareat, utque in corpore nostro membra quedam minus perfecta non tamen perversa aut distorta censeri queant. Tu itaque, pro tua eruditione, diligentia, doctrina, hec opuscula, ut prescripsi, legere et corrigerem non recuses, mihique subinde ingenii tui iudicium certissimum transmittere, utrum in apertum mitti queant et familiarium nostrorum votis annuere, qui id a me summiopere

efflagitant, an potius supprimendi sint, ne que lucem studiis nostris afferre cupimus, tenebres parent. Vale ». Cfr. lettera a Sceva Corte, Cod. R., 102, f. 51 v.: « Gaius Antonius, germanus tuus, novum in me suscit certamen. Nam tuo nomine orationem exigit ut conficiam in laudem illius incliti principis tui Marchionis Mantuani, quam te non tam perorare velle existimat, quam in decus meum offerre, potissimum apud pudicissimam consortem suam, in cuius conspectu ambiguam de me sententiam nonnullis habitam fuisse affirmat utrum Arretino et Guarino in dicendi arte superior ipse, an par, an potius inferior habendus sim. Iuvat me quod in tantorum virorum contubernio in famam veniam amore potius quam iudicio tuo? Quae enim in me facultas? quae dicendi copia, quae vis adesse potest, ut, non dicam cum his doctissimis aetatis nostrae viris, sed cum infimis comparari queam? Scripsi igitur ut potius satisfacerem voluntati tue, quam ut me illi studiosorum [numero] vellem coaequare. Non enim affectione peraguntur qui ad veram gloriam benemeritos deducere solent; sed studio, labore, industria, multisque vigiliis in nomen virtutis ascenditur ».

(20) Lettera dedicatoria della collezione B. a Bartolomeo Capra, 1, f. 1 r.: « Frequenter a me ex his humanitatis studiis quibus ipse admodum edocut es, quedam exigere consuevisti aut obscuriori vetustate, aut recentiori claritate conspicua. Ego itaque mihi, conscient exinde affectionis tue, quam erga iuvenilia opuscula mea, nec satis accurate quidem scripta, prestitisti, minime differendum existimavi vel desiderio tuo satisfacere, vel humanitati. ... Epistolas itaque, quas olim variis temporibus, diversis personis, in adolescentia conscripseram, prout queque et dietim suppeditabant, ad te mittere institui, non quod eas tanti existimem, ut digne essent que ad te mitterentur, sed ut opusculorum nostrorum gustum quempiam tibi sufficerem, et eas legens memoriam nostri diutius conserves. Addicere etiam nonnullorum eruditorum responsiones et epistolas ciceroniano modo visus est, ut dignitate eloquentiaque scriptorum clarorum nostris litteris splendorem redderemus ».

(21) A Simonino Ghilini, in Cod. R., 103, f. 54 r.: « Unum est in quo merito consoler cum doctorum virorum commemoratione coniunxisse me continuo patrocinia veritatis; nam cum multi, aut ostentandi ingeuii aut diluendi otii gratia litteris incumberent, haec nostra semper opinio fuit prodesse quamplurimis ».

(22) A Francesco Pizolpasso, in Cod. R., 179, f. 100 r.: « Cognovi ex litteris tuis, reverendissime pater, dignitatem tuam aliquantulum erga meas scriptiones excitari et irasci. Nescio an id acciderit ex incuria mea, an ita datum sit, ut Comicus inquit, quod obsequium amicos, veritas odium parit.

Pure tamen et simpliciter scripsisse me profiteor, et haec laudata omnibus saeculis consuetudo fuit, ut pro indaganda veritate, de quacumque et cuiuscumque opinione queri posset: Pythagorici soli in verba magistri periurabant ».

(23) In una lettera al Capra, Cod. B., 5, ff. 5-6, dimostra che i *Commentarii de bello gallico* e *de bello civili* sono di C. Giulio Cesare, non di Giulio Celso, com'era falsa opinione di molti; ed in altra a Zenone Amidano, in Cod. R., 50, f. 24 r., scrive: « Difficile est Leonardo Arretino, viro litteris graecis eruditio, non credere de his Platonis, ut ait, epistolis quae putat; mihi, vero, quam longe a tanti philosophi, non dicam elegancia, sed auctoritate et dignitate videntur abesse, verum a scriptore nequaquam rerum platoniarum inscio, sed versuto, admodum confictae et exaratae. Tanta cura prestandae veritatis, ut fides ex diligentia depereat; pauca etenim in illis pressa et gravia; multa vero elata et iactantia; quedam rerum etiam referta minimarum, ut ex historia illius magis sumpta, quam ab ipso videantur perscripta; nec Plutarchum errasse, sed Leonardum facilius putem credisse. Verum unicuique suum est iudicium ». Parimenti, scrivendo a Leonardo Bruni stesso, Cod. B., 33, ff. 60-65, dice: « Ea igitur que in antiquis quibusdam commentariis de Alexandri Magni gestis, inepte magis quam ineleganter scripta noviter comperi, ad te mitto. Facile quidem ingenio tuo fuerit fabulam ab historia discernere, sive illa Alexandri, sive alterius Graeci, ut opinor, scriptoris verba fuerint ». Chè se manda la pretesa lettera di Cornelio Nepote, premessa allo Pseudo-Darete, al Zambecari (Cod. B., 25, ff. 48 e 49) ed a Francesco Pizoipasso (Cod. R., 66, f. 30, edita in SABBADINI, *Storia e critica*, pp. 358-359), si tratta di un testo antico, la cui falsità fu messa in luce solo dalla critica moderna e non poteva essere sospettata nel Quattrocento.

(24) Una lettera da lui composta e spacciata come di Vergilio a Meenate, v. in SABBADINI, *Valla*, p. 23, n. 10. Eccone un'altra in nome di Pompeo Magno al Senato, in Cod. R., 13, f. 7: « Gneus Pompeius Magnus Senatui romano salutem. Si adversus vos patriamque et deos penates tot labores et pericula suscepissem, quot a prima adolescentia ductu meo scelestissimi hostes fusi, et vobis salus quaesita est, nihil amplius in absentem me statuissetis, quam adhuc agitis, P[atres] C[onscripti], quem contra aetatem projectum ad bellum sevissimum cum exercitu optime merito, quantum est in vobis, fame miserrima omnium morte confecistis. Hac in spe populus Romanus liberos suos ad bellum misit? Haec sunt praemia pro vulneribus et totiens ob rem publicam fuso sanguine? Fessus scribendo mittendoque legatos, omnes opes et spes privatas meas con-

sumpsi, cum interim a vobis per triennium vix annuus sumptus datus est. Per deos immortales, utrum censem me mercem aerarii praestare, an exercitum sine frumento et stipendio habere posse? Evidem fateor, me ad hoc bellum maiore studio quam consilio profectum. Quippe qui nomine meo, imperio a vobis accepto, diebus quadraginta exercitum paravi hostesque in cervicibus iam Italiae agentes, ab Alpibus in Hispaniam summovi, per eas iter aliud atque Annibal nobis opportunius patefeci. Recepit Galliam, Pyrenaeum, Lacetaniā, Indigetes, et primum impetum Sertorii victoris novis militibus ac multo paucioribus sustinui, hiememque in castris inter sevissimos hostes, non per oppida, neque ex ambitione mea egi. Que deinde prelia aut expeditiones hibernas, oppida excisa at recepta enumerem, quando res plus valent quam verba? Castra hostium apud Sucronem capta et proelium apud flumen Durium, et dux hostium Gherenius cum urbe Valentia et exercitu deleti, satis vobis clara sunt; pro quibus, o ingrati patres, egestatem et famam redditis. Itaque meo et exercitui hostium par conditio est, namque stipendiū neutri datur, victorque uterque in Italiam venire potest. Quod ego vos moneo quae-soque ut animadvertis, non cogatis necessitatibus privatim mihi consulere. Hispaniam Citeriorem, quae non ab hostibus tenetur, nos aut Sertorius ad interitionem vastavimus praeter maritimas civitates, et ultro nobis sumptui onerique. Gallia superiore anno Metelli exercitum stipendio frumentoque aluit, et nunc malis fructibus ipsa vix agitat. Ego non rem familiarem, modum verum etiam fidem consumpsi. Reliquo vos estis, qui nisi subvenietis, invito et predicente me, exercitus hinc et cum eo omne bellum Hispaniae in Italia transgredietur ». Il più singolare si è che avendo il Decembrio mandata questa lettera al Crotti, ed asserendo alcuni che fosse una falsificazione recente, egli, in altra lettera al medesimo (R., 15, f. 8), se la piglia con loro, trattandoli d'ignoranti ed invidiosi, ed afferma: « Visum est epistolam illam, cum auctoris nomine, tum stilo sententiisque percelebrem, ad te mittere, quam quidem ex antiquissimo volumine Francisci Pizolpassi, praesulis nostri praestantissimi, fideliter excerpti, ut, quamquam per se stilo liqueat esse Pompeii, testimonium tamen possit afferre vetus exemplar ». Quest'affermazione potrebbe anche esser vera, ma l'apparente recidività sta contro il Decembrio.

(25) Lettera a Francesco Pizolpasso, in Cod. R., 61, f. 18 v.: « Hactenus Quintiliani tui libros vidisse memineram, nunc me illos legisse profiteor, nundum tamen olfecisse. Nulla satis digna laus tanto ac tam divino operi impendi potest ab his qui eloquentiae diffidunt. Vixit enim non sibi tantum, sed omnibus, qui bene vixit, qui huiusmodi doctrinae elegantiam ad

posteros usque transmisit. Unum non commiserim, ut decimum eiusdem librum, decimum inquam, quem attentissime et accuratissime legas, nihil profecto, eruditius dicam an utilius, legisse fatebere ».

(26) Lettera ad Ambrogio Crivelli, in Cod. R., 69, f. 32 r.: « Nuper ad manus meas delata est quaedam litterula Francisci Barbari, viri docti et singularis, quam ut diligentius inspicias vehementer cupio. Erit enim tibi exemplar non eleganter scribendi quidem, sed vitia quae in oratione saepe eveniunt declinandi. Frequens enim vitium unicuique est secundum artem suam verba facere: sic agricola ad boves omnia refert et aratum, ad maleum faber et incudem, nauta vero ac mercator ad ratem ac rudentes. Hoc autem ut evites te potissimum admoneo. Audi Barbarum ipsum, qui, ut civis Venetus, nihil praeter naves cogitat ac remos, omnesque querelas suas ad haec refert. « Facere non possum », inquit, « quin aegre et moleste feram nobis in puppi rei publicae sedentibus ». Ecce in primis de puppi mentio; deinde: « Ita transversum agi, ut non solum naufragium expectandum sit, sed presentem viris intentent omnia mortem » — maris enim pericula metitur; demum: « Quod imperitia magis querundam hominum quam vi procellae » — procella quoque ad maris pericula refertur. Sed haec quoquo modo, ni denuo repeteret: « Ego nobiscum doleo tantam vim esse tempestatis »; iterum ad ventos et imbræ et nauticam tempestatem se divertit. Nec his contentus addit: « Ego inter tot fluctus et scopulos rectam tenere constitui [viam], etiam si in portum venire non possum ». Sentis? Denuo de navi et portu habetur ratio. Deinde: « Et quia viro gubernatore opus est, gubernacula non desero ». Subiungit enim: « Pene ut submersus sim »; sicque ad pristina regreditur: « Tamen, si deus voluerit, aut enavigandum aut recto animo pereundum est ». Audis hominem non mente solum, sed calamo et papiro per arida Brixiae saxa navigantem, nec ab artificio suo recedentem? Quae enim tibi curae esse velimi, ne, cum dictes aliquid aut scribes, sic ab opinione rapiaris, ut tuae dumtaxat consuetudini, non autem dignitati videaris inservire. Vale ». Sui rapporti anteriori fra il Decembrio ed il Barbaro, cordialissimi, come del resto anche dopo, cfr. soprattutto una lettera del primo a Guarino, Cod. B., 18, f. 43, dove si legge: « Itaque missus nuper ab Ill.^{mo} D. meo Venetas, Barbarum tuum et te in redditu saltem meo, intueri non gaudebam solum, sed exultabam ». L'accenno al viaggio a Venezia determina la data 1425, come si vedrà più innanzi. Del medesimo anno, pertanto, è anche la lettera B. 17, f. 42, al Barbaro stesso.

(27) Lettere a Lancilotto Crotto, Cod. R., 78, f. 37 r., ed a Francesco Barbaro, *ibidem*, 91, f. 46 r.

(28) Ne vedremo esempi più innanzi.

(29) Agli accennati giudizi del Cortese e del Voigt servono di controllo i passi riferiti in abbondanza. Cfr. anche BUTTI, pp. 26-27.

(30) Lettera a Michele Pizolpasso, fratello dell'arcivescovo, Cod. R., 41, f. 20 r.: « Saepe questus sum, Michael optime, Scripturam sacram plurius in locis a vera interpretatione esse depravatam, non Hyeronimi viri doctissimi et sanctissimi culpa, sed vitio scriptorum, in qua re nonnulli nebulones, incolae cellarum urbanarum, mihi adversati sunt, ex spiritu vini sententias suas proferentes. Quorum ut inscitiam lutuentam arguamus, mitto quae nuper in badagieusi monasterio in veteri biblia repperi verba uxoris Job in emendatis Bibliis nostris deficientia. Vale. Dixit autem illi Uxor sua, etc. ». Ed in altra ad Enrico priore del monastero di San Girolamo, *ibidem*, 137, f. 74 v.. « Quamobrem cum *Ecclesiastem* ipsum nuperrime in graeco legerem, eiusque memoria, modo amicissimi mei sortem, modo meam ingemiscerem, nunc illum intempestivo felicem obitu putarem, nunc me miserum, qui his herumnis superessem. haud ineptum visum est si quid graecis litteris profecisset ab hoc primum auspicari, et duce Hieronymo sanctissimo et doctissimo viro iter arduum et obstrusum incohare. Transtuli itaque fidelissime non modo libellum ipsum *Ecclesiastis*, sed plerosque Sacrae Scripturae libros, ut in graeco scriptos legeram, nulla addita abiectave sententia, ne verbo quidem, nisi quantum concinnitas ipsa cogebat, dempto aut imminuto, quos tibi potissimum delegi; non ut ingenium ostentem meum, aut nec admodum necessaria tibi existimem, quae a sanctissimis et doctissimis viris ex Hebraeorum fontibus hausta sunt uberior, se ob eam benivolentiam, quam tibi multis verbis attestatus sum, etiam studiis comprobarem meis ». Ancora, nella già citata lettera a Francesco Pizolpasso, R., 179, dopo le parole riferite nella n. 22, continua: « Queritur tua dignitas me Hieronymum insectari: ego verba, non hominem insector, quem multis laboribus ac vigiliis quotidie conquiro. Adducis multa cur debeam Hieronymo acquiescere, auctoritate dumtaxat; et ut interea multos [libros] in litteris tuis annotatos legere velim, anice admones. Hos igitur testes arbitratu tuo assummam; non meo. Cur Ruffinuni in his non addicit tua benignitas perlibenter scirem: an quia ipse litteras graecas nondum norat? Dixi Hieronymum in prologo Bibliæ historiam de Platone posuisse ignotam Plutarcho et caeteris doctis viris; dixi in libro *Sapientiae Philonis*, qui Salomonii falso ascribitur, pro « iusto » « iustos » posuisse; dixi in libris Job quasdam particulas imperfecte transtulisse: an haec sub modo a me celantur? Adsunt libri. Nusquam Philonis liber apud Hebraeos, ut idem profitetur Hieronvmus. Num ergo Chrisostomus graecum

ignoravit? Haec non reprehendo, sed admiror ab homine docto tam multa praeter veritatem dici potuisse: an hoc sacrilegium est? De virginitate nil dispuo, de continentia, de virtutibus caeteris. Puto enim sanctissimum hominem fuisse Hieronymum, sed hominem tamen, et qui didicerit aetate, et qui erraverit, et qui correxerit, et qui mutaverit, ut caeteri solent. Solet dicere Annaeus Seneca, vir omni doctrina eruditissimus, eos, qui praecessere nos Sapientes, non viam nobis veritatis perclusisse, sed aperuisse. Tu, autem, nefas ducis bucham aperire in eum, qui in commento suo in *Ecclesiastem* Platonem, Socratem, Aristotelem, omnes denique viros illustres ac sapientes, stultos dixerit; cui tamem ignoscimus: dixit enim quae utilia sibi arbitrabatur, sed an vera Deus novit. Haec non temere scripta sunt a me, sed veritatis indagandae causam, quam qui deserit, et autoritati magis putet inherendum, ne medius fidius plus sapit quam sapere oporteat. Itaque, ut in sacris perhibetur scripturis, si male locutus sum, testimoniom perhibe de malo; si autem bene, cur me caedis? Longius fortasse oratio mea fieret, ni modum adhiberem ». La risposta a questa lettera, e quella a cui risponde, nella quale il Pizolpasso poneva in favore di San Girolamo l'autorità di Sant'Agostino e di San Cirillo di fronte a quella di Rufino, si leggono nello stesso Cod. R., 178 e 180. Il Decembrio scrisse pure una *Vita S. Ambrosii*, secondo che dice in una sua lettera a Bonino Mombrizio in Cod. Ambrosiano (A 1 230 inf.) I, 230 inf., ep. 253.

(31) « Carmina varia italica » registra l'ARGELATI, p. 2015, e nell'inventario della biblioteca visconteo-sforzesca del 1 ottobre 1469, edito dal MAZZATINTI, in *Giorn. Stor. lett. it.*, t. I, p. 57, leggesi: « Librazolo de d[omino] Pietro Candido, in versi, de facti del nostro Ill.^{mo} S.^{ro}. — Librazolo del s[opra] s[cripto] al nostro I.^{mo} S.^{ro}, in vulghare ». Di una vita del Petrarca e commenti alle poesie volgari del medesimo è cenno in una lettera di Federico Gallo al Decembrio in Cod. A 1 230 inf., 197, sul che cfr. la nota seguente.

(32) Lettera ad Antonio Loschi, Cod. B., 27, f. 56: « Exigis a me crebris epistulis tuis, nec minus silentium meum damnas, ut de Francisci Petrarche operibus eiusque vita quid senserim aliquando ad te scribere instituam. Ego vero, etsi voluntati tue in hac re satisfacere summe cupiam, multorum tamen iudicium auctoritatemque devitans, quibus viri huius fabelle grata esse solent, libentius oculo que sentiam tibi innueri, quam litteris meis scribere ausim. Nec enim omnia bene dicta in publicum, sicut nec omnia bene facta in lucem, pace Ciceronis dicam, collocari volunt; nec tu cum amicule tue collum amplecteris, vel oscularis, malam rem te facere existimas, cum plurimorum tamen aspectum ac noticias reformides.

Parietes itaque nostris domibus necessitas et honestas... Verum, ut requisitioni tue satisfaciam, sic habeto. Franciscus Petrarcha, florentinus natione, homo quidem celebris fame continentisque vite fuit; suis vero temporibus quasi sidus ob litteraturam et poesim habitus, illustrium principum amicitia claruit. Ceterum ingenio arido et exili, sed adeo tumenti, ut veterum virorum prestantissima opera usque ad insaniam imitaretur. Sic Virgilium bucolico carmine, sic Tullium soluta oratione, sic doctos historiarum scriptores, quos nominatim referre longum foret, emulatus; sic denique poetas, ut ex Platonis politia tam multisciens ne in urbe quidem locum mereretur. Nos tamen, omni acerbitate remota, de ipsius operibus partius dissereremus. Prophanum quidem esset apud ignavos quosdam et inhertes et litterarum industria temerius aucupantes, id perferre, sed que credi digna possint, cum volueris, ad exemplar in operibus suis annotabimus, ut, si lector sapiat, intelligat. Nec enim omnibus, et maxime tardiusculis, id facile quod sentiremus persuadere possemus ». Vedi anche la lettera al Fazino, in *Un nuovo contr.*, p. 177, n. Per contro, scrivendo a Filippo Maria Visconti, Cod. B., 45, ff. 104 e segg., dice: « Francischus Petrarcha, vir scientia et eloquentia, et, quod his longe precipuum est, moribus ac virtute perfulgens ».

(33) Lettera de! Coppola al Decembrio nel mio *Nuovo Contr.*, pp. 294 e segg..

(34) Cfr. il mio *Nuovo Contr.*, pp. 380 e segg..

(35) Cfr. sopra, n. 11.

(36) Lettera a Martino V, in Cod. B., 16, ff. 41-42.

(37) Di questi due arcivescovi mecenati mi occuperò altrove di proposito.

(38) Sulle relazioni italiane del duca Umfredo di Gloucester uscirà presto un mio lavoro. Per ora mi limito a publicar qui una lettera al Decembrio del cosiddetto Tito Livio da Forlì, che taglia corto a' dubbi ed agli errori del VOIGT, t. II, p. 248. La traggo da R., 155, f. 83: « Titus Livius Frulovisus (*sic*) P. Candido salutem. Sic ratio mearum peregrinationum exigit, me(me) quod interdum versipellem faciam. Ego a vobis abiens, ut verum non inficiar, ex principibus nauseans, adeo stomachatus sum, ut ipsorum ieunium aliquantis per sit habendum cum popularibus viventi: quamobrem recta Tolosam profectus, inter phisicos et artistas doctor unus declaratus sum, inde recta Bargusium, quam Barzanonam vocant, ubi memor quantum tibi debeam, statim, ut per librarios mihi licitum fuit, historiam illam clarissimi regis Anglorum transcribi iussi, pluriesque mittere volui, me semper frustrati sunt tabellarii, tandem com Bonromeis mihi

convenit, qui negotiantur istic, quod illam sibi darem; pollicentes quod dabunt operam ut illam habeas, habent et a me hanc epistolam, quam non celeriter (*sic*) reddi spero. Verum, quoniam inter nos verba fecimus super Cornelio illo physico, cuius exemplum misisti Serenissimo Principi meo d. d. Duci Cloucestriae, et super Galieno, pro nostra amicitia te rogatum velim, si tibi facultas illa prisca datur librorum eius, me litteris tuis certum facere velis, quod ad te pecuniam mittam, et quanta opus est. Galieni plura volumina possideo, et cum recordor te *Simplicium* eius mentionem fecisse, quod semper cuiusque docti et non vulgaris maximi feci, te scire velim quod Galienus librum fecit *De simplici medicina*, quem communiter precedunt alii duo *De elementis* et *De complexione*, quos ego teneo. Si, praeter istos, scripsit alia *Simplicia*, quae possis habere, te rogo et, si vis, supplico, huius rei me magistrum facias, et an mihi spes sit, si nummos quos satis esse docebis misero, libros habendi, ego non tardabo, neque me negligentem neque rei minus cupidum dices. Insuper salutem dicas verbis meis viro nobili Petro Mantegacio mihi amicissimo, et vere digno qui in amicorum numero habeatur. Ego ad illum scripsissem, et iam ter verbis omnibus illud feceram, modo quasi desperans hanc epistolam dedit, et Bargusiae viget praeterea pestilentia, quod mihi non parvo fuit incomodo, nam ruralia colo, neque infirmum ullum visito. Si mutabitur aer, hic mihi bene facturum spero. Vale ». Cui il Decembrio rispondeva, tra le altre cose (R., 156, f. 184): « Historiam tuam libentissime vidi; libros vero requisitos mittam, si licuerit, per Bonromeos tuos. Tanti enim facio virtutem tuam, ut nihil arduum mihi putem in quo tibi queam complacere. Sincere tecum loquor, etc. ».

(39) I codici principali che contengono la corrispondenza del Decembrio sono quattro, cioè B, R, A I 235 inf., ed uno di proprietà del marchese Saporiti (S), di cui dà notizie il BUTTI, l.c., e che io non ho finora potuto vedere (Cfr. su questi codici *Un nuovo contr.*, pp. 285-286). Ecco la tavola alfabetica dei corrispondenti del Decembrio, coll'avvertenza che segno con asterisco i documenti che non sono propriamente lettere di lui o a lui. Il numero indica le lettere di ogni codice, senza distinzione di libri.

Abiate Giacomo, R, 93.	173, 174; A, 32, 33, 86, 87, 88,
Accolti Francesco, A, 182.	167, 168, 169, 170.
Acelozamma Leonello, A, 71, 72, 73, 74.	Alzate Filippo, B, 30, 31.
Adorno Raffaele, B, 50.	Alzate Milano, B, 55; R, 73.
Alfonso vescovo di Burgos, R, 166, 168, 169, 170, 171, 172,	Amidano Vincenzo, A, 165, 190, 191, 192, 210.